
M
_
D

A
0
5
8
2
C
C

R
E
G
Z
O
Z
3

0
0
8
3
3
6
2

1
4
—
1
2
—
2
0
2
3

M_D A3DFBZQ REG2023 0064112 14-12-2023

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

TENUTO CONTO

RITENUTO

 

f/%WM?%39%

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante “Norme

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e,

in particolare, gli articoli 14, comma 2, e 19, commi 5 e 6;

il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo

2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;

il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’ordinamento militare:”

e successive modificazioni, e in particolare, l’articolo 14, concernente gli “uffici di

diretta collaborazione con il Ministro e Organismo indipendente di valutazione della

performance”;

il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013,

n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo unico

delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare, a norma

dell'articolo 14 della legge 28 novembre 2005, n. 246” e successive modificazioni e, in

particolare, gli articoli da 14 a 20 concernenti l’organizzazione degli uffici di diretta

collaborazione del Ministro della difesa;

il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro per il personale dirigente dell’Area

Funzioni Centrali;

il decreto del Ministro della difesa 24 settembre 2020, registrato alla Corte dei conti in

data 20 novembre 2020, fg. n. 3106, concernente la “tabella dei posti di funzione dei

dirigenti civili della Difesa”, articolata in posizioni organizzative e relative fasce

retributive;

l’atto in data 16 novembre 2022, con il quale il Ministro della difesa ha delegato il

Capo dell’Ufficio Legislativo ad adottare e revocare i decreti di conferimento degli

incarichi dirigenziali di livello non generale presso l’Ufficio stesso, nonché a

sottoscrivere, modificare e risolvere i relativi contratti individuali concernenti il

trattamento economico;

che presso l’Ufficio legislativo risulta vacante l’incarico dirigenziale di livello non

generale di Capo del 3A Reparto (5A fascia retributiva e funzionale);

di procedere alla copertura della predetta posizione dirigenziale di livello non generale

della cui vacanza è stata data pubblicità con apposito avviso pubblicato in data 29

settembre 2023 sul sito istituzionale del Ministero della difesa;

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
1
0
1
9
3
2
 
2
1
-
1
2
-
2
0
2
3



M
D
A
0
5
8
2
C
C

R
E
G
Z
O
Z
3

0
0
8
3
3
6
2

1
4
—
1
2
—
2
0
2
3

CONSIDERATO

VALUTATE

VISTI

VISTO

RITENUTO

VISTA

ACCERTATO

che la natura e le caratteristiche dell’incarico medesimo richiedono un alto livello di
specializzazione e una particolare competenza nelle materie che ne costituiscono

oggetto e considerato altresì che, in quanto ufficio di diretta collaborazione del

Ministro della difesa, l’Ufficio legislativo è un ufficio di stufi, caratterizzato

dall’esistenza di un rapporto strettamente fiduciario tra il vertice politico e tutto il

personale che di esso fa parte e che pertanto — come anche affermato dalla sentenza

della Corte costituzionale n. 304 del 28 ottobre 2010 — la nomina di detto personale
“può avvenire, in base alla normativa vigente, intuitu personae, senza
predeterminazione di alcun rigido criterio che debba essere osservato nell’adozione

dell’atto di assegnazione all’ufficio”;

le manifestazioni di disponibilità a ricoprire tale incarico pervenute
all’Amministrazione, sia attraverso i curricula e la documentazione allegata, nonché

mediante i colloqui conoscitivi condotti in data 7 novembre 2023 da una Commissione

interna presieduta dal Capo ufficio legislativo allo scopo di approfondire le attitudini e
le competenze professionali nonché iprofili caratteriali degli aspiranti candidati;

i verbali dei citati lavori svolti dalla Commissione interna;

il curriculum professionale della dott.ssa Patrizia D’ANGELO, funzionario

amministrativo appartenente ai ruoli del personale civile del Ministero della difesa, con

inquadramento nella terza area funzionale (posizione economica F6);

che, in riferimento alle materie da trattare e agli obiettivi da raggiungere nello

svolgimento dell’incarico, la dott.ssa Patrizia D’ANGELO possiede una specifica,

ampia e comprovata qualificazione professionale, desunta dalle concrete esperienze di

lavoro maturate anche nella pregressa esperienza dirigenziale in ambito Difesa e

attestata da1la qualità delle prestazioni rese e dai risultati di alto profilo conseguiti nello

svolgimento dell’attuale incarico di Capo sezione presso l’Ufficio legislativo;

la propria proposta in data 10 novembre 2023 di conferimento dell’incarico

dirigenziale di Capo del 3“ Reparto dell’Ufficio legislativo alla dott.ssa Patrizia

D’ANGELO, approvata dal Ministro della difesa in data 22 novembre 2023;

il rispetto del contingente percentuale previsto per il conferimento di incarichi ai sensi

dell’articolo 19, commi 5 e 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

DECRETA

Art. 1
Oggetto dell ’incarico

1. Ai sensi dell’articolo 19, commi 5 e 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive

modificazioni, alla dott.ssa Patrizia D’ANGELO, funzionario amministrativo appartenente ai ruoli del

personale civile del Ministero della difesa, con inquadramento nella terza area funzionale (posizione

economica F6) è conferito l’incarico dirigenziale non generale di Capo Reparto (SA fascia retributiva)

presso l’Ufficio legislativo del Ministro della difesa, di cui all’articolo 14, comma 2, lettera c), del decreto

del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, e successive modificazioni, concernente le seguenti

materie:

- revisione dello strumento militare;

- missioni internazionali;

— attività di concorso delle Forze armate;

- professionalizzazione e riordino del personale delle Forze armate;
- reclutamento, stato giuridico, avanzamento e impiego;

- personale del servizio di assistenza Spirituale;
- ricompense e onoreficìenze,
- ogni altra questione assegnata dal Capo dell’Ufficio.

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
1
0
1
9
3
2
 
2
1
-
1
2
-
2
0
2
3



M
D
A
0
5
8
2
C
C

R
E
G
2
0
2
3

0
0
8
3
3
6
2

1
4
—
1
2
—
2
0
2
3

Art. 2

Obiettivi connessi all ’incarico

1. La dott.ssa Patrizia D’ANGELO, nell’espletamento dell’incarico di cui all’articolo 1, servendosi delle

risorse umane a disposizione, dovrà in particolare:

a) assicurare la dovuta tempestività nella predisposizione degli occorrenti atti per l’attività degli organi di

vertice politico in ambito parlamentare e governativo;
b) curare la qualità del linguaggio e della tecnica legislativa;

c) approfondire con un’adeguata attività di studio e di ricerca, ai fini della risposta, le consultazioni richieste.

Art. 3

Durata dell ’incarico

]. Ai sensi dell’articolo 19, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive

modificazioni, in correlazione agli obiettivi assegnati, l’incarico di cui all’articolo 1 è conferito a decorrere

dal 15 dicembre 2023, per la durata di tre anni.

Art. 4

Trattamento economico

1. Il trattamento economico da corrispondere alla dott.ssa Patrizia D’ANGELO in relazione all’incarico

conferito è definito dal contratto individuale da stipulare tra la medesima e il Capo dell’Ufficio legislativo,

nel rispetto dei principi definiti dall’articolo 24 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive

modificazioni.

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo.

Roma, lì 2 7 NOV. 2023

IL CAPO DELL’UF O LEGISLATIVO

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
1
0
1
9
3
2
 
2
1
-
1
2
-
2
0
2
3



M
D
A
G
B
E
B
Q
G

R
E
G
2
0
2
3

0
0
8
3
8
2
2

1
4
—
1
2
—
2
0
2
3

64602 14-12-2023

 

CORTE DEI CONTI
 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL‘INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Si attesta che il provvedimento numero sn del 27/11/2023, con oggetto DIFESA - CARTACEO

ANTICIPATO VIA PEC (LEGIDIFE) - DD sn del 27.11.2023 - Conferimento incarico di Capo Reparto

presso l'Ufficio legislativo della Difesa - Dottoressa Patrizia D'ANGELO pervenuto a questo Ufficio di

controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA -

SCCLA - 0061220 - Ingresso - 27/11/2023 - 16:30 ed è stato ammesso alla registrazione il 14/12/2023 n.

4243

|| Magistrato Istruttore
LUCA FAZIO

(Firmato digitalmente)

  

«; Elfi
\f,l

CORTE nm CONTI

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
1
0
1
9
3
2
 
2
1
-
1
2
-
2
0
2
3


